
Būvniecības
Informācijas
Sistēma

«Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS»

BIS informatīvais vebinārs

23.02.2024/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas BIS vebinārs «Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS»

1. Izmaiņas publiskajā portālā:

• Jauni lietojamības uzlabojumi;

• Asinhronā Būvdarbu žurnāla lejupielāde;

• Papildinājumi Būvprojekta ekspertīzes atzinumu sagatavošanā un 
labošanā;

• Brīdinājuma atlikšanas iespējas;

• Izmaiņas pilnvarās un deleģējumos,

• Inženierkonsultanta piesaistīšana Būvniecības lietai.

2. Izmaiņas  būvvaldes darbiniekiem:  

• Izmaņas pilnvaru un deleģējumu tiesībās;

• Brīdinājumu apstrādes procesa ieviešana;

• Jaunumi sadaļā "Lēmumi/Norādījumi".

➢ Citas drīzumā gaidāmās izmaiņas.

➢ Jautājumi un atbildes.

2

10:30 - 12:00 – seminārs

12:00 - 12:30 – atbildes 

uz jautājumiem



➢ Iepriekšējie semināri BIS vebināru arhīvā

3

✓ 26.01.2024. vebinārs "Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS"
1. Jaunumi un papildinājumi Tehnisko noteikumu izdevējiem:  

• Konfigurācijas iespēja tehnisko noteikumu pieprasījumiem;  
• Būvprojekta saskaņošanā ar nosacījumiem.  

2. Izmaiņas publiskajā portālā:  
• Izmaiņas tehnisko noteikumu pieprasījumu sagatavošanā;  
• Lietojamības izmaiņas:  
• Izmaiņas e-pasta verifikācijas paziņojumā;  
• Galvenā paneļa izmaiņas;  
• Izmaiņas ierakstu pievienošanai sarakstam;  
• Papildinājumi ieceres iesniegumu satura navigācijā un atrādīšanā.  

3. Izmaiņas  būvvaldes darbiniekiem:  
• BIS2 dizaina papildinājumi;  
• Iespēja mainīt lietas vai darba uzdevuma piekritību;  
• KPP lēmuma atcelšanas iespēja;
• Papildinājumi par BP ekspertīzes atrādīšanu BIS2. 

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://youtu.be/Oor-Q5CzCb8


BISP

4

Izmaiņas publiskajā portālā:  
➢ Jauni lietojamības uzlabojumi;
➢ Asinhronā Būvdarbu žurnāla lejupielāde;
➢ Papildinājumi Būvprojekta ekspertīzes atzinumu 

sagatavošanā un labošanā;
➢ Brīdinājuma atlikšanas iespējas;
➢ Izmaiņas pilnvarās un deleģējumos,
➢ Inženierkonsultanta piesaistīšana Būvniecības lietai.



Jaunumi BISP lietojamības uzlabojumi galvenes navigācijā un 
iznirstošajiem paziņojumiem

• Papildināts vizuālais noformējumu, lai pārvietojoties pa galvenes ikonām/sadaļām, vizuāli 
"aktivizētos" izvēlētā sadaļa. T.i. iekrāsojas nosaukums un ikona + aplis.

• Apstiprinājuma paziņojumiem, informatīvajiem brīdinājuma paziņojumiem un kļūdas 
paziņojumiem pamainīta krāsa un noformējums.

• Mainīt paziņojumu parādīšanās vietu un izmēri. 

• Pamainīta teksta krāsa, iekrāsojums, iespēja nokopēt paziņojuma tekstu.

5



Jauns lietojamības princips Būvniecības lietas atvēršanai apskatei 
no saraksta

• Ērtākai būvniecības lietas ieraksta atvēršanai: 

• Noņemta ‘mapītes’ ikona labajā pusē; 

• Pielikta ikona, kas atver būvniecības lietu jaunā logā;

• Pārējās ikonas saglabātas kā bija, kuras potenciāli parādās pie lietas atbilstoši dažādiem 
nosacījumiem.

• Ieviesta iespēju atvērt Būvniecības lietu no rindas ieraksta. 

• Rinda, sākot no ikonām (ikonas atdalītas) līdz "Būvniecības lietas numurs", ir aktīva - parādās 
"rociņa" peles kursora vietā. 

• Saraksta rindas iekrāsojas.

• Ātrā skatījumā apgabalam tie iekrāsots fons.

6



Būvniecības lietu saraksts

• Tagad ir

• Bija

7



Asinhronā Būvdarbu žurnāla izdrukas veidošana

• Izmaiņas esošajā Būvdarbu žurnāla izdrukas veidošanā:
• Sadaļā ‘Būvdarbu gaita’ un tās apakšsadaļā ‘Būvdarbu žurnāls’ poga ‘Izdruka’ pārsaukta 

‘Izdrukas pieprasījums’;

• Veidojot izdrukas pieprasījumu atvērs jaunu logu, kurā atrādīs paziņojumu “Sagatavotā datne 
būs pieejama lejupielādei sadaļā Mani pieprasījumi. ”

8

https://bis.gov.lv/bisp/lv/portal/download_requests


Sadaļa ‘Mani pieprasījumi’

• Pēc veiksmīgi izveidota pieprasījuma, parāda paziņojumu “Jūsu pieprasījums ir iesniegts apstrādei! 
Pieprasījuma apstrādes gaitu skatīt Mani pieprasījumi sadaļā.”

• Būvdarbu žurnāla izdrukas saturs tiek sagatavots atbilstoši esošajai funkcionalitātei.

• Lietotāja veiktie izdruku pieprasījumi pieejami sadaļā Mani pieprasījumi, kas tika izstrādāta, ieviešot 
asinhrono Būvdarbu žurnāla lejupielādi.

• Šo sadaļu var arī atvērt no Mana informācija/ Profils.

9

https://bis.gov.lv/bisp/lv/portal/download_requests
https://bis.gov.lv/bisp/lv/portal/download_requests
https://bis.gov.lv/bisp/lv/portal/profile


Piekļuve būvprojekta un tā daļu ekspertīzes atzinumu datiem

• Atzinuma struktūras skatu var atvērt:
• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītājs;

• Konfigurācijā norādītais būvprojekta daļas eksperts;

• Konfigurācijā norādītais ugunsdrošības risinājumu, ja tāds ir norādīts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītāja asistents, ja tāds ir norādīts.

• Atzinuma detalizēto skatu atvērt un labot datus var:
• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītājs;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītāja asistents, ja tāds ir norādīts.

• Būvprojekta daļas atzinumu, kurš nav apstiprināts, atvērt un labot datus var:
• Konfigurācijā norādītais atbilstošās būvprojekta daļas eksperts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītāja asistents, ja tāds ir norādīts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītājs, ja ir ienākusi jauna būvprojekta versija.

10



Piekļuve būvprojekta  ugunsdrošības risinājumu atzinuma datiem

• Būvprojekta ugunsdrošības risinājumu atzinumu, kurš ir apstiprināts, atvērt un apskatīt var:
• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītājs;

• Jebkurš no konfigurācijā norādītiem būvprojekta daļu ekspertiem;

• Konfigurācijā norādītais ugunsdrošības risinājumu, ja tāds ir norādīts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītāja asistents, ja tāds ir norādīts.

• Būvprojekta ugunsdrošības risinājumu atzinumu, kurš nav apstiprināts, atvērt un labot datus var:
• Konfigurācijā norādītais ugunsdrošības risinājumu, ja tāds ir norādīts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītāja asistents, ja tāds ir norādīts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītājs, ja ir ienākusi jauna būvprojekta versija.

• Būvprojekta ugunsdrošības risinājumu atzinumu, kurš ir apstiprināts, atvērt un apskatīt var:
• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītājs;

• Jebkurš no konfigurācijā norādītiem būvprojekta daļu ekspertiem;

• Konfigurācijā norādītais ugunsdrošības risinājumu, ja tāds ir norādīts;

• Konfigurācijā norādītais būvekspertīzes vadītāja asistents, ja tāds ir norādīts.

11



Būvprojekta un tā daļu ekspertīzes atzinumu datu atrādīšana

• Ja būvprojekta vai tā izmaiņu atzinums nav apstiprināts, tad Ekspertīzes atzinumus un tā 
sastāvā esošie būvprojekta daļu ekspertīzes atzinumi, netiek atrādīti būvniecības lietas 
sadaļas ‘Būvprojekts’ apakšsadaļā ‘Būvprojekts’.
• T.sk. tie būvprojekta daļu atzinumu, kuri ir statusā ‘Apstiprināts’. T.i., ja daļas atzinums ir apstiprināts, bet nav 

apstiprināts 'lielais' visa projekta atzinums, šos daļu atzinumus nekur uz 'āru’ nerāda.

• Ja būvprojekta vai tā izmaiņu atzinums ir apstiprināts:
• Atzinumu un tā sastāvā esošus būvprojekta daļu atzinumus, t.sk. ugunsdrošības risinājumu ekspertīzes atzinumu, 

var redzēt būvniecības lietas sadaļas ‘Būvprojekts’ apakšsadaļas ‘Būvprojekts’. Dati ir pieejami būvniecības lietas 
dalībniekiem, kuriem ir tiesības piekļūt šai sadaļai.

• Atzinumu un tā sastāvā esošus būvprojekta daļu atzinumus, t.sk. ugunsdrošības risinājumu ekspertīzes atzinumu, 
var redzēt būvniecības lietas sadaļas ‘Būvprojekts’ apakšsadaļas ‘Būvekspertīze’ iedalījumā ‘Atzinumi’. Dati ir 
pieejami būvniecības ierosinātājam un tā pilnvarotām personām.

• Ekspertīzes atzinumi neatkarīgi no to statusa netiek atrādīti būvniecības lietas sadaļā 
‘Dokumenti’.

12



Izmaiņas būveksperta saskaņojuma norādīšana pie 
būvprojekta lapu saskaņojuma

• Būvprojekta lapu saskaņotāju norādītājs Būvprojekta lapu 
saskaņojumā, kurā ir nepieciešams eksperta saskaņojums, 
norādot ekspertīzes saskaņojuma datumu, var norādīt 
būvprojekta vai tā izmaiņu ekspertīzes atzinumu, kas 
attiecas uz šo lapu, lai sasaistītu ekspertīzes atzinumu ar 
būvprojekta lapas saskaņojumu.

• Atbildīgais par lapu saskaņošanu atver būvprojekta lapu 
saskaņojumu, kurā ir nepieciešams eksperta 
saskaņojums:

• Ja būvniecības lietā ir apstiprināti būvprojekta vai tā 
izmaiņu ekspertīzes atzinumi, lietotājs var izvēlēties 
no tiem nepieciešamos atzinumus (ja ir lapas no 
vairākām daļām, tad piedāvā atzinumus, kuros bija šīs 
daļas). Izvēloties atzinumu, eksperta saskaņojuma 
datums tiek norādīts, kā (lielākais no visiem?) 
atzinuma apstiprināšanas datums, bez iespējas to 
mainīt.

• Ja lietā nav apstiprināti būvprojekta vai tā izmaiņu 
ekspertīzes atzinumi, eksperta saskaņošanas datumu 
norāda manuāli.

13



Brīdinājumu attēlošanas pilnveidošana BISP 

• Brīdinājumu attēlošanas pilnveidošana BISP

• Slēgto un atlikto brīdinājumu saraksts BISP

• Brīdinājumu attēlošana aktuālajos datos BISP

• Brīdinājumu slēgšanas un atlikšanas saglabāšana

• Brīdinājumu iekļaušana dokumentā

• Informatīvā paziņojuma BISP, ka ieceres iesniedzējs nav zemes īpašnieks, pilnveide

14



Iespēja slēgt vai atlikt brīdinājumu

• Speciālā veida sistēmas brīdinājumu var slēgt vai atlikt, lai lietotāji, ilglaicīgi strādājot ar kādu 
dokumentu, varētu fokusēties uz jauniem brīdinājumiem.

• Piemēram, norādītā informācija var nebūt pareiza vai saderīga ar citiem dokumentiem vai reģistriem, vai 
arī tāda, kurai būtu jāpievērš uzmanība, kā rezultātā sistēma ģenerē brīdinājumu. Atsevišķiem 
brīdinājumiem tiks ieviests speciālais veids – atliekamais brīdinājums.

• Šobrīd , tas ir tikai brīdinājumam par ierosinātāja neatbilstību pret īpašnieka datiem.

• Ja lietotājam ir dokumenta labošanas tiesības, tad brīdinājumu var :

• Slēgt, nospiežot uz krustiņu (būs jāievada komentārs  un var slēgt visiem lietotājiem);

• Atlikt brīdinājumu uz kādu laiku, nospiežot uz “taimera” ikonas,  un norādīt uz cik ilgu laiku vēlas atlikt.  
(Iespējamās vērtības: 1 diena, 2 dienas, 1 nedēļa, 2 nedēļas vai 1 mēnesi.)

• Uzklikšķināt uz “komentāra” ikonas, lai redzētu visu komentāru sarakstu, ja tādi ir.
15



Slēgto un atlikto brīdinājumu saraksts BISP

• Ja brīdinājumu slēdz vai atliek, tas tiek paslēpts dokumentā.

• Bet var apskatīties sarakstu ar aktuālajiem slēgtajiem vai atliktajiem brīdinājumiem, lai būtu 
iespējams izlasīt arī tos brīdinājumus, kas ir slēgti vai atlikti, kā arī to, kas šīs darbības ir izpildījis.

• Slēgto un atlikto brīdinājumu vēsture. 

16



Brīdinājumu attēlošana aktuālajos datos BISP

• BISP lietotājs var redzēt speciālā veida sistēmas brīdinājums būvniecības lietas aktuālajos 
datos, un to var slēgt vai atlikt, lai lietotāji, ilglaicīgi strādājot ar būvniecības lietu, varētu 
redzēt visus aktuālos brīdinājumus, neatkarīgi no dokumenta, kurā tie ir iekļauti.

• Aktuālajos datus atliekamos brīdinājumus atrāda, kamēr tie nav atlikti vai slēgti.

• Var veikt tās pašas darbības (atlikt vai slēgt) šāda veida brīdinājumam, kā tas tika aprakstīts 
no iesnieguma jeb dokumenta puses.

17



Izmaiņas pilnvarās un deleģējumos

• Jaunas tiesības un nosacījumi, ko var darīt.
• Norādot tiesību automātiski var tikt piešķirta kāda no zemāk stāvošas tiesības.

• Dažas jaunas kontroles, saglabājot pilnvaru.
• Piemēram, ja lietotājs ir atzīmējis tiesību ‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā’ (tā nav atzīmēta, kā citas tiesības sastāvā 

esošā), pilnvaras termiņš ir norādīts kā būvniecības lietas stadija un vērtībās nav norādītās vērtības ‘Būvdarbi’ vai ‘Nodošana 
ekspluatācijā’, lietotājam atrāda kļūdu, ka tiesībā ‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā’ paredzētā funkcionalitāte ir 
pieejama tikai būvdarbu laikā vai pie nodošanas ekspluatācijā.

• Vecās apstiprinātās pilnvaras turpina darboties!
• Pilnvarām un pārpilnvarojumiem, kuri tika nodoti saskaņošanai un apstiprināti pirms izmaiņām, arī turpmāk tiks atrādīts tiesību saraksts, 

kāds bija nododot saskaņošanai un apstiprinot.

• Ja šāda pilnvara/pārpilnvarojums saskaņošanas laikā tika noraidīta, tās nākamo versiju veido saskaņā ar jauno funkcionalitāti.

• Ja šādu pilnvaru/pārpilnvarojumu atver labošanai, tās nākamo versiju veido saskaņā ar jauno funkcionalitāti.

• Ja ir spēkā esoša pilnvara, pārpilnvarojums vai deleģējums ar vecām tiesībām:

• "Dokumentu apstiprināšana" – var veikt darbības, kuras paredz jaunā tiesība ‘Būvprojekta sagatavošana’;

• "Tehnisko noteikumu pieprasīšana" – var veikt darbības, kuras paredz jaunā tiesība ‘Būvprojekta sagatavošana’;

• “Atzinumu pieprasīšana” – var veikt darbības, kuras paredz jaunā tiesība ‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā’;

• "Saskaņojuma pieprasīšana" – var veikt darbības, kuras paredz jaunā tiesība ‘Būvprojekta sagatavošana’.

18



Pilnvaru jaunās tiesības

• Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju
➢ Šīs grupas tiesība ļauj skatīt, veidot, pievienot, pieprasīt tehniskos noteikumus un saskaņot dokumentāciju. Pilnvarotā persona, kurai ir aktīva pilnvara, ar šīs tiesības palīdzību var 

darboties ar visām būvniecības lietām vai attiecīgi norādītajām būvniecības lietām, kas ir pilnvarā ar norādīto būvniecības lietu sarakstu. Pilnvarotai personai automātiski tiks 
piešķirtas tiesības "Arhivēt būvniecības lietas", "Būvprojekta sagatavošana", "Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā", "Dokumentu sagatavošana" un "Datu kopas 
skatīšanās".

• Būvprojekta sagatavošana
➢ Šīs grupas tiesība ļauj skatīt un sagatavot nepieciešamo dokumentāciju attiecīgām būvniecības lietām. Pilnvarotā persona, kurai ir aktīva pilnvara/ deleģējums, ar šīs tiesības 

palīdzību var darboties ar visām būvniecības lietām vai attiecīgi norādītajām būvniecības lietam, kas ir pilnvarā/ deleģējumā ar norādīto būvniecības lietu sarakstu. Pilnvarotai 
personai automātiski tiks piešķirtas tiesības "Dokumentu sagatavošana" un "Datu kopas skatīšanās". Pilnvarotā persona var pati iesniegt dokumentus ar veidu "Tehnisko noteikumu 
pieprasījums", "Būvprojekta saskaņojums" (būvprojekta saskaņošana ar tehnisko noteikumu izdevējiem), "NKMP atļaujas saņemšanas iesniegums".

• Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā
➢ Šīs grupas tiesība ļauj skatīt, pievienot un izveidot jaunus atzinumu pieprasījumus pie nodošanas ekspluatācijā. Saglabātu atzinuma pieprasījumu ir iespējams labot un dzēst, bet 

nosūtīto pieprasījumu nevar labot vai dzēst, bet var atsaukt. Pilnvarotai personai automātiski tiks piešķirtas tiesības "Dokumentu sagatavošana" un "Datu kopas skatīšanās". 
Pilnvarotā persona var pati iesniegt dokumentus ar veidu "Pieprasījums atzinumam par gatavību ekspluatācijai" (pieprasījums atzinumam no tehnisko noteikumu izdevējiem)

• Dokumentu sagatavošana
➢ Šīs grupas tiesība ļauj skatīt un sagatavot nepieciešamo dokumentāciju attiecīgām būvniecības lietām.    Pilnvarotā persona, kurai ir aktīva pilnvara/ deleģējums, ar šīs tiesības 

palīdzību var darboties ar visām būvniecības lietām    vai attiecīgi norādītajām būvniecības lietām, kas ir pilnvarā/ deleģējumā ar norādīto būvniecības lietu sarakstu.    Pilnvarotā 
persona var pati iesniegt dokumentus ar veidu "Būvuzraudzības plāns", "Tehniskās apsekošanas atzinums (būvdarbu gaitā)", "Iesniegums brīvā formā".

• Inženierkonsultants
➢ Šīs grupas tiesība ļauj skatīt dokumentāciju attiecīgām būvniecības lietām. Pilnvarotā persona, kurai ir aktīva pilnvara/ deleģējums, ar šīs tiesības palīdzību var 

darboties ar visām būvniecības lietām vai attiecīgi norādītajām būvniecības lietām, kas ir pilnvarā/ deleģējumā ar norādīto būvniecības lietu sarakstu. Atzīmējot 
šo tiesību, automātiski tiks piešķirta tiesība "Datu kopas skatīšanās"

• Arhivēt būvniecības lietas
➢ Šīs grupas tiesība ļauj lietotājam ielikt un izņemt no arhīva būvniecības lietas, kā arī ieslēgt profilam automātisku būvniecības lietu arhivēšanu.

• Datu kopas skatīšanās
➢ Šīs grupas tiesība ļauj tikai apskatīt pieejamos datus, bet neļauj labot, veidot un pievienot dokumentus.

19



Pilnvaru tiesības

• Pilnvaru tiesības, kas bija:

20

• Pilnvaru tiesības, kas tagad būs:



Izmaiņas būvniecības deleģējumu izveidošanā (portāls)

• Izmaiņas tiesībās un to sagrupēšanā:
• Datu bloks ‘Būvniecības lietas vešana’ ar tiesībām:

• Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju;
• Būvprojekta sagatavošana;
• Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā;
• Dokumentu sagatavošana;
• Inženierkonsultants;
• Arhivēt būvniecības lietas;
• Datu kopas skatīšanās.

• Datu bloks ‘Organizācijas informācijas uzraudzība’ ar tiesībām:
• Tiesības administrēt pārstāvjus;
• Tiesības labot juridiskas personas kontaktdatus;
• Tiesības veidot pilnvaras uzņēmuma vārdā;
• Piekļuves pieprasījumu sagatavošana un iesniegšana;
• Būvdarbu gaitas skatītājs.

• Datu bloks ‘Tiesības VEDLUDB saskarnē’;

• Datu bloks ‘Tiesības ERIS saskarnē’. 

21



Deleģējuma tiesības
• Kā bija tiesības deleģējuma izveidošanā:

22

• Kā būs tiesības deleģējuma izveidošanā:



Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības 
tiesībai ‘Dokumenta sagatavošana’

• Ar tiesību ‘Dokumenta sagatavošana’ var:
• Izvēlēties jaunas būvniecības izveidošanu un izveidotajā ieceres iesniegumā, kā ierosinātāju var norādīt personu, no kuras 

lietotājam ir pilnvara, pārpilnvarojums, deleģējums ar tiesību ‘Dokumentu sagatavošana’, t.sk. ja tā ir kā sastāvdaļa no tiesībām 
‘Būvprojekta sagatavošana’, ‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā’, ‘Pārstāvēt personu kā būvniecības 
ierosinātāju’. Norādīt visu nepieciešamo dokumenta informāciju un saglabāt to.

• Izvēlēties pieejamo būvniecības lietu un:

• izveidot jebkuru no izvēles sarakstā pieejamiem dokumentu veidiem, norādīt visu nepieciešamo informāciju un saglabāt to;

• labot jebkuru sadaļas dokumentu, ja tā veids un statuss pieļauj labošanu portāla pusē;

• nodot saskaņošanai, ja dokuments tādu paredz, un iesniegt dokumentus ar veidu:

• Būvuzraudzības plāns - pirms iesniegšanas ir jāveic saskaņošana ar dokumentā norādīto autoru;

• Tehniskās apsekošanas atzinums (būvdarbu gaitā) - iesniegt (t.sk. apstiprināt) var tikai dokumentā norādītais 
būvspeciālists - atzinuma sastādītājs;

• Iesniegums brīvā formā;

• norādīt būvprojekta vadītāju;

• pievienot nepieciešamo energosertifikātu;

• izveidot un nosūtīt trešo pušu saskaņojumu.
• Šo personu piedāvā būvniecības lietas būvprojektu vadītāju sarakstā.

23



Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības 
tiesībai ‘Būvprojekta sagatavošana’

• Ar tiesību ‘Būvprojekta sagatavošana’, t.sk., ja 
tā ir kā sastāvdaļa no tiesībām ‘Pārstāvēt 
personu kā būvniecības ierosinātāju’ var:

• Veikt darbības, kuras dod tiesība 
‘Dokumentu sagatavošana’;

• Izvēlētajā būvniecības lietā var iesniegt 
dokumentus ar veidu:

• Tehnisko noteikumu pieprasījums;

• Būvprojekta saskaņojums – būvprojekta 
saskaņošana ar tehnisko noteikumu 
izdevēju;

• NKMP atļaujas saņemšanas iesniegums.

Confidential 24



Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības 
tiesībai ‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā’

• Ar tiesību ‘Atzinumu pieprasīšana pie 
nodošanas ekspluatācijā’, t.sk., ja tā ir kā 
sastāvdaļa no tiesībām ‘Pārstāvēt personu 
kā būvniecības ierosinātāju’ var:

• Veikt darbības, kuras dod tiesība 
‘Dokumentu sagatavošana’;

• Izvēlētajā būvniecības lietā var iesniegt 
dokumentus ar veidu ‘Pieprasījums 
atzinumam par gatavību ekspluatācijai’ –
pieprasījums atzinumam no tehnisko 
noteikumu izdevēju.

25



Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības 
tiesībai ‘Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju’

• Ar tiesību ‘Pārstāvēt personu kā 
būvniecības ierosinātāju’ var:

• Veikt darbības, kuras dod tiesība 
‘Dokumentu sagatavošana’;

• Veikt darbības, kuras dod tiesība 
‘Būvprojekta sagatavošana’;

• Veikt darbības, kuras dod tiesība 
‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas 
ekspluatācijā’;

• Var nodot saskaņošanai, ja dokuments 
tādu paredz, un iesniegt jebkuru 
būvniecības lietas dokumentu sadaļā 
‘Dokumenti’.

26



Inženierkonsultanta piesaistīšana Būvniecības lietai

• Var izveidot un apstiprināt būvniecības pilnvaru vai pārpilnvarojumu, vai deleģējumu ar 
inženierkonsultanta tiesībām, lai piešķirtu personai tiesības darboties būvniecības procesā 
inženierkonsultanta lomā. 

• Inženierkonsultants – šī tiesība ļauj skatīt dokumentāciju attiecīgajās būvniecības lietās. 

• Atzīmējot šo tiesību, automātiski tiks piešķirta tiesība ‘Datu kopas skatīšanās’.

• Inženierkonsultantu atrāda pie būvniecības lietas personām.

• Sadaļā ‘Personas’ un sadaļas ‘Būvniecības gaita’ apakšsadaļā ‘Personas’ pilnvarotām/deleģētām personām, kurām ir piešķirta tiesība 
‘Inženierkonsultants’, pie lomas redz piezīmi ‘Inženierkonsultants’.

• Dokumentos, kurus apliecinājusi pilnvarotā persona, pie pilnvarotās personas vārda uzvārda redz piezīmi ‘Inženierkonsultants’.

27



BIS2

28

Izmaiņas  būvvaldes darbiniekiem:  
➢ Izmaņas pilnvaru un deleģējumu tiesībās;
➢ Brīdinājumu apstrādes procesa ieviešana;
➢ Jaunumi sadaļā "Lēmumi/Norādījumi".



BIS2 dizaina izmaiņas papildinājumi

• BIS2 kreisās joslas navigācijā sagrupētas apakšsadaļas, kas pēc noklusējuma savērstas.
• Citas funkcijas:

• Būvinspektora pārbaužu grafika apstiprināšana
• Ārvalstnieku reģistrācija
• Rēķini
• Neatbilstošie būvizstrādājumi
• Būves neesība
• Pilnvarojumi/Deleģējumi

• Administrēšana
• Būvvalde
• Iestādes lietotāji
• Tehnisko noteikumu izdevēji
• Līgumi par sistēmas izmantošanu
• Lietotāju grupas
• Izziņa par personas datu izmantošanu
• Darbinieku prombūtnes

• Uzstādījumi (konfigurācija)
• Darba uzdevumu uzstādījumi
• PN/BUN uzstādījumi
• Ekspluatācijā nodošanas datu kopa
• Rēķinu uzstādījumi

• Daudzpunkti (...) BL sarakstā, BL dokumentu sarakstā, Lēmumu/Norādījumu’ sadaļā.

29



BIS2/ Pilnvaras un deleģējumi

30

➢ Izmaiņas būvniecības pilnvaru izveidošanā (BIS2)

➢ Izmaiņas būvniecības deleģējumu izveidošanā (BIS2)
➢ Inženierkonsultanta piesaistīšana BL
➢ Izmaiņas pilnvarotās personas atrādīšanā (BIS2)



Izmaiņas pilnvarās un deleģējumos

• Jaunas tiesības un nosacījumi:
• Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju; 

• Būvprojekta sagatavošana; 

• Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā; 

• Dokumentu sagatavošana;

• Inženierkonsultants;

• Arhivēt būvniecības lietas; 

• Datu kopas skatīšanās. 

• Jauni skaidrojošie teksti tiesībām, ko ar šo tiesību var darīt. 
• Norādot tiesību automātiski var tikt piešķirta kāda no zemāk stāvošas tiesības.

• Deleģējuma tiesības sagrupētas:
• Būvniecības lietas vešana;

• Organizācijas informācijas uzraudzība;

• Tiesības VEDLUDB saskarnē;

• Tiesības ERIS saskarnē

• Tiesības datu sniegšanai Būvkomersantu reģistram (vēl nav, bet drīz būs).

31



Pilnvaru tiesības

• Pilnvaru tiesības, kas bija:

32

• Pilnvaru tiesības, kas tagad būs:



Deleģējuma tiesības
• Kādas tiesības bija deleģējuma izveidošanā:

33

• Kādas tiesības būs deleģējuma izveidošanā:



BIS2/ Brīdinājumu attēlošanas 
pilnveidošana BIS2

34

➢ Brīdinājumu attēlošanas pilnveidošana BIS2
➢ Slēgto un atlikto brīdinājumu saraksts BIS2
➢ Brīdinājumu attēlošana aktuālajos datos BIS2
➢ Brīdinājumu slēgšanas un atlikšanas saglabāšana
➢ Brīdinājumu iekļaušana dokumentā
➢ Informatīvā paziņojuma BIS2, ka ieceres iesniedzējs nav zemes 

īpašnieks, pilnveide



Brīdinājumu slēgšana vai atlikšana

• Ja BIS2 lietotājs veido jaunu, lasa vai rediģē esošu dokumentu un pie dokumenta atrāda 
brīdinājumu, tad ja lietotājam ir dokumenta labošanas tiesības, katram no 
brīdinājumiem, kas sistēmā uzstādīts kā atliekamais brīdinājums, var uzklikšķināt:
• uz “krustiņa” ikonu, lai to slēgtu (varēs norādīt komentāru un vai slēgt visiem lietotājiem) ;
• uz “taimera” ikonu, lai to atliktu (varēs izvēlēties uz cik ilgu laiku atlikt);
• uz “komentāra” ikonu (ja attiecīgajam brīdinājumam eksistē komentāri).

35



Slēgto un atlikto brīdinājumu vēsture dokumentā

• BIS2 lietotājs var apskatīties sarakstu ar slēgtajiem vai atliktajiem brīdinājumiem, lai būtu 
iespējams izlasīt arī tos brīdinājumus, kas ir slēgti vai atlikti, kā arī to, kas šīs darbības ir izpildījis.

• Dokumenta galvenē ikonas poga “Slēgtie un atliktie brīdinājumi”.

36



BIS2/ Norādījumu un Lēmumu 
uzlabojumi

37

Papildinājumi Norādījumu/Lēmumu sadaļā BL un EL:  
➢ Papildināta ar jauniem elementiem sarakstā
➢ Konkrēta Norādījuma/Lēmuma izpildes datu rediģēšana

Citi lietojamības uzlabojumi saistīti ar Norādījumiem/Lēmumiem:  
➢ Vizualizēta izpilde lēmumu dokumentos
➢ Atzinumā par būves pārbaudi iespēja apskatīties 

Lēmumu/Norādījumu kopsavilkumu



➢Papildināta ar jauniem saraksta elementiem

38

• Būvvaldes darbinieks, kuram ir tiesības piekļūt lietas sadaļai “Lēmumi/Norādījumi”, var apskatīt kopsavilkumu par 
reģistrētajiem norādījumiem lietā, kur ir papildinātā informācija:
• Kolonnā “Veids” līdzās lauka vērtībai ir vizuāls indikators, uz kuru uzklikšķinot lietotājam uz ekrāna tiek parādīts, konkrētā 

Lēmuma vai Norādījuma teksts.

• Jauna kolonna “Numurs”, kurā lietotājs redz katra lēmuma vai norādījuma unikālo numuru Būvniecības lietas ietvaros;

• Jauna kolonna “Adresāts”, kurā lietotājs redz konkrētā lēmuma/norādījuma adresātu. Redzams tikai tiem 
norādījumiem/lēmumiem, kas cēlušies no Būvdarbu pārbaudes atzinuma, kurā ir iespējams pie katra no 
lēmumiem/norādījumiem definēt savu mērķadresātus. 

• Atspoguļots tiek personas vārds/uzvārds (FP) vai nosaukums (JP) un loma konkrētajā lietā. Ja adresāti ir vairāk par 2, tad 
laukā tiek atspoguļots vizuāls indikators, kuru nospiežot parāda pilnu adresātu.

• Ja lēmums/norādījums ir izpildīts (kolonnā “Izpildīts” ir vērtība Jā), tad ieraksta rindiņas fons ir zaļā krāsā;

• Katram lēmumam/norādījumam ir iespējams atvērt individuālu izpildes informācijas apstrādi, uzklikšķinot uz tam 
paredzētu darbības ikonu. 

• Sarakstu iespējams kārtot pēc laukiem:
• Veids;
• Izpildes termiņš – pēc šī lauka saraksts sakārtots noklusēti;
• Adresāts;
• Faktiskais izpildes datums.

• Jaunie lauki, ir pievienoti bloka .xls eksportā.



➢Papildināta ar jauniem saraksta elementiem

39

• Attēls ar jauniem papildinājumiem un elementiem norādījumu lēmumu blokā Būvniecības lietā.



Konkrēta Norādījuma/Lēmuma izpildes datu rediģēšana

• Labojot Lēmuma/Norādījuma informāciju 
lietotājam ir pieejami lauki:
• Numurs - unikāls Lēmuma/Norādījuma 

identifikators, nerediģējams;
• Izpildes termiņš - Lēmuma/Norādījuma izpildes 

termiņš, nerediģējams;
• Lēmuma norādījuma teksts - nerediģējams;
• Izpildi kontrolē - lēmuma/norādījuma izpildi 

kontrolējošais darbinieks, nerediģējams;
• Pārkāpumi novērsti - pazīmes lauks, rediģējams;
• Faktiskais izpildes datums - datuma ievades 

lauks, neobligāts, rediģējams;
• Piezīmes - teksta ievades lauks, neobligāts, 

rediģējams.

• Lietotājs var saglabāt veiktās izmaiņas, izmantojot 
darbību "Saglabāt", vai aizvērt formu bez veikto 
izmaiņu saglabāšanas, izmantojot darbību 
"Aizvērt".

40



Vizualizēta Lēmuma izpilde lēmumu dokumentos

• BIS2 lietotājs, kuram ir tiesības piekļūt Būvniecības vai Ekspluatācijas lietas sadaļai "Dokumenti" un 
"Lēmumi/Norādījumi" var apskatīt dokumentu (Lēmums, Atzinums vai Sarakstes dokuments), no kura ir cēlies 
Norādījums/Lēmums, ar dokumentā sekojošiem uzlabojumi:
• Lēmumiem un Norādījumiem ir redzami to unikālie numuri;
• Ja Lēmumam / Norādījumam ir atzīme "Izpildīts", tad šī elementa blokam tiek iekrāsots fons zaļā krāsā;

41



Lēmumu/Norādījumu kopsavilkums atzinumā par būves pārbaudi

Confidential 42



➢ Citas drīzumā gaidāmās izmaiņas:

43

➢ Dabas resursi;
➢ Būvniecības lietas atrādīšana jaunajiem īpašniekiem;
➢ TNI un BV izskatīšanas komentāru kopsavilkums;
➢ Neaktuālo Būvprojekta saskaņojumu iekļaušana iesniegumā.
----------------------------------------
➢ Papildinājumi un turpinājums par Būvprojekta ekspertīzi;
➢ Lietojamības uzlabojumi BISP un BIS2 dizainam.



Papildinājumi par BP ekspertīzes atrādīšanu BIS2

• Būvekspertīzes atzinuma datu atrādīšana būvprojekta dokumentā (BIS2):

• Būvvaldes darbinieks, atverot dokumentu ‘Būvprojekts’, kuram tika pievienoti būvprojekta 
ekspertīzes atzinuma dati, tā sadaļā ‘Būvprojekts’:

• Būvprojekta līmenī:

• Redz būvprojekta vai tā izmaiņu ekspertīzes atzinuma apstiprināšanas datumu;

• Var atvērt atzinuma detalizētos datus.

• Būvprojekta daļas līmenī:

• Redz būvprojekta daļas vai tās izmaiņu ekspertīzes atzinuma apstiprināšanas datumu;

• Var atvērt atzinuma detalizētos datus saskaņā.

44



Būvekspertīzes atzinuma datu atrādīšana būvprojekta dokumentā 

45



Paldies par uzmanību!

46

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-
vebinaru-arhivs

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://ej.uz/bis-aptauja

	1: Būvniecības Informācijas Sistēma . slaids
	2: Semināra plāns un tēmas. slaids
	3:  Iepriekšējie semināri BIS vebināru arhīvā . slaids
	4: BISP. slaids
	5: Jaunumi BISP lietojamības uzlabojumi galvenes navigācijā un iznirstošajiem paziņojumiem. slaids
	6: Jauns lietojamības princips Būvniecības lietas atvēršanai apskatei no saraksta. slaids
	7: Būvniecības lietu saraksts. slaids
	8: Asinhronā Būvdarbu žurnāla izdrukas veidošana. slaids
	9: Sadaļa ‘Mani pieprasījumi’. slaids
	10: Piekļuve būvprojekta un tā daļu ekspertīzes atzinumu datiem. slaids
	11: Piekļuve būvprojekta  ugunsdrošības risinājumu atzinuma datiem. slaids
	12: Būvprojekta un tā daļu ekspertīzes atzinumu datu atrādīšana. slaids
	13: Izmaiņas būveksperta saskaņojuma norādīšana pie būvprojekta lapu saskaņojuma. slaids
	14: Brīdinājumu attēlošanas pilnveidošana BISP . slaids
	15: Iespēja slēgt vai atlikt brīdinājumu. slaids
	16: Slēgto un atlikto brīdinājumu saraksts BISP. slaids
	17: Brīdinājumu attēlošana aktuālajos datos BISP. slaids
	18: Izmaiņas pilnvarās un deleģējumos. slaids
	19: Pilnvaru jaunās tiesības. slaids
	20: Pilnvaru tiesības. slaids
	21: Izmaiņas būvniecības deleģējumu izveidošanā (portāls). slaids
	22: Deleģējuma tiesības. slaids
	23: Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības tiesībai ‘Dokumenta sagatavošana’. slaids
	24: Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības tiesībai ‘Būvprojekta sagatavošana’. slaids
	25: Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības tiesībai ‘Atzinumu pieprasīšana pie nodošanas ekspluatācijā’. slaids
	26: Izmaiņas pilnvaroto, deleģēto personu atļautajās darbības tiesībai ‘Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju’. slaids
	27: Inženierkonsultanta piesaistīšana Būvniecības lietai . slaids
	28: BIS2. slaids
	29: BIS2 dizaina izmaiņas papildinājumi. slaids
	30: BIS2/ Pilnvaras un deleģējumi. slaids
	31: Izmaiņas pilnvarās un deleģējumos. slaids
	32: Pilnvaru tiesības. slaids
	33: Deleģējuma tiesības. slaids
	34: BIS2/ Brīdinājumu attēlošanas pilnveidošana BIS2. slaids
	35: Brīdinājumu slēgšana vai atlikšana. slaids
	36: Slēgto un atlikto brīdinājumu vēsture dokumentā. slaids
	37: BIS2/ Norādījumu un Lēmumu uzlabojumi. slaids
	38: Papildināta ar jauniem saraksta elementiem . slaids
	39: Papildināta ar jauniem saraksta elementiem . slaids
	40: Konkrēta Norādījuma/Lēmuma izpildes datu rediģēšana  . slaids
	41: Vizualizēta Lēmuma izpilde lēmumu dokumentos. slaids
	42: Lēmumu/Norādījumu kopsavilkums atzinumā par būves pārbaudi . slaids
	43: Citas drīzumā gaidāmās izmaiņas:   . slaids
	44: Papildinājumi par BP ekspertīzes atrādīšanu BIS2. slaids
	45: Būvekspertīzes atzinuma datu atrādīšana būvprojekta dokumentā . slaids
	46: Paldies par uzmanību!. slaids

